平成２２年 ５ 月３１日

 報 道 各 位

                    敦 賀 市 総 務 部 総 務 課

平成２２年度敦賀市職員採用候補者前期試験の実施について（おしらせ）

 みだしのことについて、次のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 試験区分、採用予定人員等

試 験 区 分 採用予定人員 職  務  内  容
生年月日

（下記の期間に生まれた者）

一 般 事 務 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）
１５名 一般事務に従事

電 気 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）
１名 電気技術業務に従事

土 木 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）
１名 土木技術業務に従事

建 築 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）
１名 建築技術業務に従事

機 械 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）
２名 機械技術業務に従事

昭和５１年４月２日から

平成元年４月１日

２ 受 付 期 間    ６月１８日（金）～７月２日（金）

３ 第１次試験    ７月２５日（日）敦賀短期大学

４ 第２次試験    ８月下旬から９月上旬予定

５ 最終合格発表    ９月中旬予定

６ その他

 職員募集にあたっては、定員の適正化を念頭に、定年退職等による欠員補充、

各年度における採用バランス等を考慮し募集することといたしました。

 また、次の理由により昨年とは日程を一部変更し実施いたします。

（１）地方分権が進み、自治体における地域間競争が増すなか、試験の実施

時期を一部早期化することにより、優秀な人材を幅広い層から採用す

るため。

 （２）近年、大学生の就職活動時期は年々早まっており、民間企業の内定時

期と本市採用試験の最終合格発表との時期のズレがますます広がって

いる。このため、雇用状況が非常に厳しいなか、本市職員志望の大学

生の不安感が増しており、最終合格発表を約２ヶ月前倒しすることに

より、その不安感を少しでも払拭したいと考えたため。

 なお、後期試験（一般事務職・技術職（短大・高校卒業程度）、資格専門職、

病院医療職）につきましては、下記日程にて実施する予定です。

（１）募集予定職種

① 一般事務

② 技師

③ 資格専門職

④ 病院医療職

 （２）募集要項公表  ７月中旬

（３）受 付 期 間  ８月上旬～８月中旬

（４）第１次試験  ９月１９日（日）

（５）第２次試験  １０月下旬予定

（６）最終合格発表  １１月中旬予定

問合せ先

担当課 敦賀市総務部総務課

TEL  ２２－８１０２(直通)

       （内線２３３）

担当者 織田（おりた）

平成２２年度

敦賀市職員採用候補者前期試験案内
敦賀市総務部総務課（人事給与係）

敦賀市中央町２丁目１番１号

電話（０７７０）２２－８１０２

「新たなチャンス、自己の可能性にチャレンジ！！」

～ 私たちと一緒に敦賀の未来を築きませんか ～

 市長からのメッセージ

           敦賀市は、「世界とふれあう港まち 魅力あふれる交流

           都市 敦賀」を将来都市像として、時代の変化に対応し

           た市政を推進しております。

           「敦賀に生まれてよかった、敦賀に住んでよかった」と

           一人一人が思えるような街づくりを目指して、市民と一

           体となり、情熱を持って多くの課題に挑戦する職員を求

           めています。      敦賀市長  河 瀬 一 治

 先輩からのメッセージ

   住宅政策課 技師 塚田晋太朗＜Ｈ20 採用＞       市立敦賀病院 看護師 北川由佳＜Ｈ1７採用＞

   私 は電 気 技 師 として、市 有 建 築 物 の建 設 及 び維       看 護 は多 くの専 門 分 野 があり、私 は栄 養 サポート

   持 管 理 に携 わっています。 自 ら設 計 ・管 理 を行 っ     チームの一 員 として、より専 門 的 な視 点 から患 者

   たものが形 となり、市 民 の方 々の生 活 の役 に立 てる    様 へアプローチできるよう日 々努 め、とてもやりがい

   ことにやりがいを感 じています。敦 賀 市 のために、      を感 じています。一 緒 に楽 しく、仕 事 が出 来 る日 を

   私 たちと一 緒 に働 きませんか。                  楽 しみにしています。

   中郷保育園 保育士 奥田麻衣＜Ｈ1８採用＞        児童家庭課 主事 安野 静＜Ｈ２１採用＞

   私 は保 育 士 として、子 ども達 の成 長 をサポートして      私 が勤 務 する児 童 家 庭 課 は、敦 賀 の将 来 を担 う

   います。素 直 で生 き生 きとした子 ども達 から得 るも      子 ども達 の成 長 の一 端 に深 く関 わりのある仕 事

   のも多 く、成 長 を目 の当 たりにする喜 びにやりがい      であり、大 きなやりがいや喜 びを感 じています。

   を感 じています。敦 賀 の未 来 を担 う子 ども達 のため      敦 賀 をより良 い街 にするために、皆 さんも是 非 、

   に、私 たちと一 緒 に働 きませんか。                私 たちと働 いてみませんか。

       受 付 期 間  ６月１８日（月）～７月２日（金）

       第１次試験  ７月２５日（日）

       第２次試験  ８月下旬から９月上旬（予定）

１ 試験区分、採用予定人員等

 試験は、次の試験区分ごとに行います。受験できる試験区分は、このうち一職種に限ら

れます。

 なお、採用予定人員についてはあくまで見込みであり、必ずしもこの人員を採用すると

は限りません。

試 験 区 分 採用予定人員 職  務  内  容

一 般 事 務 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）

１５名 一般事務に従事

電 気 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）

１名 電気技術業務に従事

土 木 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）

１名 土木技術業務に従事

建 築 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）

１名 建築技術業務に従事

機 械 技 師 Ａ

（ 大 学 卒 業 程 度 ）

２名 機械技術業務に従事

２ 受験資格

 ※１：平成元年４月２日以降に生まれた者で、飛び級又は飛び入学で学校教育法によ

る大学を卒業した者又は平成２３年３月３１日までに卒業見込みの者

 １）次のいずれかに該当する者

  ア）日本国籍を有する者（平成２３年３月までに取得見込みの者を含む。）

  イ）出入国管理及び難民認定法（昭和２６年政令第３１９号）に定められている永住者

（平成２３年３月までに取得見込みの者を含む。）

  ウ）日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する

特例法（平成３年法律第７１号）に定められている特別永住者（平成２３年３月まで

に取得見込みの者を含む。）

 ２）上記の受験資格があっても、次の各号のいずれかに該当する者は受験できません。

  ア）成年被後見人又は被保佐人

  イ）禁固以上の刑に処せられその執行を終るまで、又はその執行を受けることがなくな

るまでの者

  ウ）本市職員として懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から２年を経過しない者

  エ）日本国憲法施行の日以降において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴

力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者

 ３）日本国籍を有しない者の採用後の任用について

 公権力の行使（住民 の権利義務に直接具体 的な効果を及ぼすこと）に該当する職

務又は公の意思の形成への参画に携わる職以外の職に任用されます。

試 験 区 分 資  格 ・ 免 許 等
生 年 月 日 （下 記 の期 間 に

生まれた者）

一 般 事 務 Ａ 必要なし。

電 気 技 師 Ａ

大 学 卒 以 上 の学 歴 を有 し、かつ

専 門 課 程 を履 修 した者 又 は、平

成 ２３年 ３月 ３１日 までに履 修 見

込みの者。

土 木 技 師 Ａ

大 学 卒 以 上 の学 歴 を有 し、かつ

専 門 課 程 を履 修 した者 又 は、平

成 ２３年 ３月 ３１日 までに履 修 見

込みの者。

建 築 技 師 Ａ

大 学 卒 以 上 の学 歴 を有 し、かつ

専 門 課 程 を履 修 した者 又 は、平

成 ２３年 ３月 ３１日 までに履 修 見

込みの者。

機 械 技 師 Ａ

大 学 卒 以 上 の学 歴 を有 し、かつ

専 門 課 程 を履 修 した者 又 は、平

成 ２３年 ３月 ３１日 までに履 修 見

込みの者。

昭和５１年４月２日

～

平成元年４月１日

※１該当者も含む。

３ 試験の日時及び場所

 試験は、第１次試験、第２次試験及び受験資格等の調査とし、第２次試験及び受験資

格等の調査は、第１次試験合格者に対して行います。

区  分 試  験  日 試 験 会 場

第１次試験

平成２２年７月２５日（日）

午 前 ９時 ３０分 から午 後 ３時 ２０分

まで

（受付：午前８時から９時）

敦賀短期大学

 敦賀市木崎７８－２－１

 電話（０７７０）２４－２１３０

第２次試験
平成２２年８月下旬から９月上旬に

行う予定です。

第 １ 次 試 験 合 格 者 に 通 知 し ま

す。

４ 試験の方法

第１次試験

①一般事務 Ａの受験者 には、公務員として必要な一般知 識及び知能

について、大学卒業程度の択一式の筆記試験（教養・１２０分）、事

務 職 員 としての正 確 さ・迅 速 さ等 をみるための適 性 検 査 （５０分）を

行うとともに、意欲・態度や性格面等をみるための性格診断検査（３

５分）を行います。

  ※終了予定時刻：午後２時００分

②電気技師 Ａの受験者 には、公務員として必要な一般知 識及び知能

について、大学卒業程度の択一式の筆記試験（教養・１２０分）、電

気技師としての専門的 な知識、能力等について、大学卒 業程度の

択一式の筆記試験（専門・１２０分）を行うとともに、意欲・態度や性

格面等をみるための性格診断検査（３５分）を行います。

  ※終了予定時刻：午後３時２０分

③土木技師 Ａの受験者 には、公務員として必要な一般知 識及び知能

について、大学卒業程度の択一式の筆記試験（教養・１２０分）、土

木技師としての専門的 な知識、能力等について、大学卒 業程度の

択一式の筆記試験（専門・１２０分）を行うとともに、意欲・態度や性

格面等をみるための性格診断検査（３５分）を行います。

  ※終了予定時刻：午後３時２０分

④建築技師 Ａの受験者 には、公務員として必要な一般知 識及び知能

について、大学卒業程度の択一式の筆記試験（教養・１２０分）、建

築技師としての専門的 な知識、能力等について、大学卒 業程度の

択一式の筆記試験（専門・１２０分）を行うとともに、意欲・態度や性

格面等をみるための性格診断検査（３５分）を行います。

  ※終了予定時刻：午後３時２０分

⑤機械技師 Ａの受験者 には、公務員として必要な一般知 識及び知能

について、大学卒業程度の択一式の筆記試験（教養・１２０分）、機

械技師としての専門的 な知識、能力等について、大学卒 業程度の

択一式の筆記試験（専門・１２０分）を行うとともに、意欲・態度や性

格面等をみるための性格診断検査（３５分）を行います。

  ※終了予定時刻：午後３時２０分

第２次試験

①第 １次 試 験 合 格 者 に対 して、受 験 者 の人 柄 、性 格 、専 門 的 知 識 及

び職 務 遂 行 能 力 等 をみるための集 団 討 論 及 び個 人 面 接 を行 いま

す。

そ の 他 受験資格の有無及び申込書記載事項の真否について調査します。

５ 専門試験出題分野

試験区分 出     題     分     野

電 気 技 師 Ａ
数 学 ・物 理 、電 磁 気 学 ・電 気 回 路 、電 気 計 測 ・制 御 、電 気 機 器 ・電 力

工学、電子工学及び情報・通信工学

土 木 技 師 Ａ
数学・物理、応用力学、水理学、土質工学、測量、土木計画（都市計

画を含む。）及び土木施工

建 築 技 師 Ａ
数学・物理、構造力学、材料学、環境原論、建築史、建築構造、建築

計画（都市計画、建築法規を含む。）、建築設備及び建築施工

機 械 技 師 Ａ
数学・物理、材料力学、流体力学、熱力学、電気工学、機械力学・制

御、機械設計、機械材料及び機械工作

６ 合格発表

区        分 発  表  時  期 発  表  方  法

第 1 次 試 験 合 格 者 発 表 平成２２年８月中旬

敦 賀 市 役 所 前 掲 示 板 に掲

示するほか、合 格 者に通知

します。

最  終  合  格  者  発  表

（ 第 2 次 試 験 合 格 者 ）
平成２２年９月中旬

敦 賀 市 役 所 前 掲 示 板 に掲

示するほか、合 格 者に通知

します。

７ 合格から採用まで

  最終合格者は、それぞれの試験区分ごとに作成される採用候補者名簿に記載され、

本市職員として採用される資格をもつことになります。

  採用は、欠員補充等必要が生じた場合行うことになります。（原則平成２３年４月１日

以降）

  ただし、資格の取得が受験資格要件になっている試験区分については、採用候補者

名簿に記載されても、所定の期日までに資格を取得していなければ正式採用されません。

８ 採用された場合の給与等（平成２２年４月１日現在）

（１）給与
職   種 学   歴 職務の級・号給 給 料 月 額

大 学 卒 行政職（１）１級２５号給 １７２,２００円

短 大 卒 行政職（１）１級１５号給 １５２,８００円 一 般 事 務 Ａ

高 校 卒 行政職（１）１級５号給 １４０,１００円

電 気 技 師 Ａ

土 木 技 師 Ａ

建 築 技 師 Ａ

機 械 技 師 Ａ

大 学 卒 行政職（１）１級２５号給 １７２,２００円

 なお、職歴等がある場合には、一定の基準により加算されます。

（２）勤務条件

期末勤勉手当 年４.１５月支給（昨年度実績）されます。

その他手当 扶養手当、住居手当、通勤手当等が支給されます。

休暇 年次有給休暇、病気休暇、特別休暇、介護休暇があります。

（３）福利厚生制度

健康保険
福井県市町村職員共済組合に加入し、医療給付、休業給付、災害給付等が

あります。

健康診断 定期健康診断受診、人間ドック受診を毎年実施しています。

財形・貯蓄
福井県市町村職員共済組合の貯金事業及び貸付事業、敦賀市職員互助会

の貸付事業が利用できます。

文化・体育・レクリエー

ション

体育・文化クラブ活動費補助、各施設利用者助成を行っています。

（４）人事・研修制度

自己申告制度
職員の能力、適性、意向に沿った人事配置を行うために、今後したい仕事

の希望、自由意見や提案等を申告する自己申告を行っています。

庁内研修
初任者研修、接遇研修、文書研修、財務研修、メンタルヘルス研修等を行っ

ています。

派遣研修
自治大学校、市町村職員中央研修所、福井県自治研修所、先進地視察研修

等を行っています。

９ 受験手続

（１）試験申込書の請求

   申込書は、敦賀市総務部総務課（〒９１４－８５０１ 敦賀市中央町２丁目１番１号）

で配布します。

   郵便によって申込書を請求する場合は、封筒の表に「職員採用試験申込書請求」と

朱書きし、１４０円切手を貼ったあて先、郵便番号明記の返信用封筒（角型２号、縦

  ３３．２ｃｍ×横２４．０ｃｍ）を同封してください。

   また、試験申込書は、敦賀市のホームページ

  (http://www.city.tsuruga.lg.jp/sypher/www/index.jsp)からプリントアウトすることがで

きます。

（２）試験申込先及び申込の方法

   申込書に必要事項を楷書で正確に記入し、本人の写真（上半身脱帽、正面向縦５

ｃｍ、横４ｃｍで申込前６ヶ月以内に撮影したものに限る。カラー写真）を所定の箇所に

貼って、敦賀市総務部総務課 に提出してください。

   敦賀市のホームページからプリントアウト（A４サイズ・白地・黒インクで印刷・厚手の

紙を使用すること）して試験申込書を提出する時は、必要事項を楷書で正確に記入し、

本人の写真（上半身脱帽、正面向縦５ｃｍ、横４ｃｍで申込前６ヶ月以内に撮影したも

のに限る。カラー写真）を所定の箇所に貼って、 敦賀市総務部総務課 に提出してくだ

さい。

   郵送で職員採用試験の申込書を提出する時は、試験申込書を折らないようにＡ４サ

イズの封筒に入れ、封筒の表に「採用試験申込書在中」と朱書きして、敦賀市総務部

総務課 に郵送（提出）してください。なお、受験票（郵便ハガキの部分）の指定箇所に５

０円切手を貼ってください。後日受験票をお送りします。（持参の場合、切手は不要で

す。）

   また、 （ア）卒業証明書又は卒業見込書

    （イ）成績証明書

   は、第１次試験合格者に対して第２次試験当日に提出を求めます。

   なお、第２次試験合格者に対しては、別途、健康診断書の提出を求めます。

１０ 受付期間

 平成２２年６月１８日（金）から平成２２年７月２日（金）までとし、受付事務は、月曜日か

ら金曜日までの午前８時３０分から午後５時３０分まで行います。（土曜日及び日曜日は、

受付事務を行いません。）

 郵送の場合は、平成２２年７月２日（金）までの消印のあるものに限り受付けます。

１１ その他

（１）この試験は、国家公務員、教育公務員、県職員、他の市町村等職員の採用試験で

 はありませんから注意してください。

（２）会場には駐車場がありませんので、自家用車での受験は禁止します。

（３）試験が午後にもありますので、昼食を準備してください（休憩：１時間）。会場では昼

食の販売はありません。

（４）受付手続その他の問合せは、敦賀市総務部総務課（人事給与係）へお願いします。

	②-1平成２２年度市職員新規採用
	②-22010職員採用試験案内